
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Č. j.: 091 663/98-1031 Inspektorát č 9 - Hradec Králové  
Signatura: ni1cs101 Okresní pracoviště Hradec Králové 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola / školské zařízení: Základní škola Nechanice

Pražská 2/2, 503 15 Nechanice

IZO: 062 060 449

Ředitel školy: Mgr. Jan Dinga

Zřizovatel: Město Nechanice, Husovo nám. 83/83, 503 15 Nechanice

Příslušný školský úřad: ŠÚ Hradec Králové, M. Horákové 504, 500 06

Termín inspekce: 24. listopad 1998

Inspektoři: Mgr. Květoslava Dřevíkovská, Mgr. Věra Nosková

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 4 
zákona č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů (zákona 
č. 139/1995 Sb.):
Následná inspekce

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Rozvrhy hodin základní školy, zvláštní školy 1998/99, třídní knihy 
základní a zvláštní školy 1998/99, předepsaná dokumentace školní 
družiny, záznamy z hospitací ředitele školy a zástupkyně školy, 
zásady plánu kontrolní činnosti vedení školy, učební plán školy, 
záznamy z prohlídky školy, záznamy z řízených rozhovorů 
s vedením školy. 

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

Následná inspekce byla zaměřena:
1. na zjištění stavu v dodržování platných legislativních předpisů, jejichž porušování

bylo uvedeno v protokolu 091 440/98-1031,
2. na plnění doporučení vyplývajících z inspekční zprávy č.j. 091 422/98-1031,
3. na zjištění nových skutečností po dokončení rekonstrukce tělocvičny a přestavby

           části budovy Masarykovy školy.

1. Zjištění stavu v dodržování platných legislativních předpisů, jejichž porušování bylo 
uvedeno v protokolu o kontrole č.j.  091 440/98-1031

Neoprávněné prodloužení diagnostického pobytu žáka:
Neprodleně po ukončení inspekce v červnu tohoto roku oznámil tehdejší zástupce 

ředitele, že diagnostický pobyt byl ukončen a žák byl řádně vřazen do třídy zvláštní školy. 



Inspekční zpráva - str. 2

V tomto školním roce není přijat k diagnostickému pobytu žádný žák. Porušení § 7 odst. 4 
vyhlášky MŠMT ČR č. 127/1997 Sb. o speciálních školách a speciálních mateřských školách 
bylo odstraněno.
Užívání neplatných tiskopisů ve školní družině: 

Kontrola tiskopisů třídních knih a přehledu výchovně vzdělávací práce ve školní 
družině prokázala, že všechny kontrolované tiskopisy jsou v souladu se seznamem platných 
tiskopisů, který byl uveřejněn ve Věstníku MŠMT ČR pod č.j. 26 498/96-70. Tím došlo 
k odstranění porušení § 38 odst. 2 zákona č. 258/1996 Sb. o soustavě základních škol, 
středních škol a vyšších odborných škol.

Výuka podle neplatných učebních osnov zvláštní školy a nedodržení týdenní dotace hodin 
vzdělávacího programu Obecná škola:

Všichni vyučující ve třídách zvláštní školy obdrželi výtisk Vzdělávacího programu 
zvláštní školy, který je schválen MŠMT ČR pod č.j. 22 980/97-22 s platností od 1. září 1997. 

Kontrola rozvrhu hodin a kontrola zápisů v třídních knihách prokázaly dodržování 
učebního plánu.

Porušení § 39 odst. 1 zákona č. 258/1996 Sb. bylo odstraněno.

Chybné stanovení pracovního úvazku výchovného poradce:

V letošním školním roce má škola ke dni inspekce 392 žáků, výchovný poradce má 
úvazek snížený o 3 hodiny týdně. Toto snížení je v souladu s § 3 odst. 8 nařízení vlády
č. 68/1997 Sb., kterým se stanoví míra vyučovací povinnosti učitelů a míra povinnosti 
výchovné práce ostatních pedagogických pracovníků ve školství. 

Kontrola prokázala odstranění porušování platné legislativy u všech výše 
jmenovaných legislativních norem.

2. Plnění doporučení vyplývajících z inspekční zprávy č.j. 091 422/98-1031
Oprava střechy na budově Rašínovy školy:

Na základě doporučení vyplývajících z komplexní inspekce v loňském školním roce  
zřizovatel přijal opatření k odstranění nedostatků a provedl v červenci 1998 potřebnou opravu 
střechy na budově Rašínovy školy. Zprávu o přijatých opatřeních zaslal starosta obce 
na okresní pracoviště ČŠI Hradec Králové dne 3. srpna 1998 pod č.j. 960/98. 
Zlepšení organizace a kontroly práce školy:

Ředitel školy k 1. srpnu 1998 provedl organizační změnu ve vedení školy. Nová 
zástupkyně ředitele v budově Masarykovy školy, která vystřídala odstupujícího zástupce pro 
zvláštní školu, byla pověřena organizací,  řízením a kontrolou tříd prvního stupně,  tříd zvláštní 
školy a oddělení školní družiny. Tím došlo k rovnoměrnějšímu rozdělení úkolů mezi členy 
vedení školy a byly vytvořeny podmínky pro zlepšení řízení i kontroly tříd
v této budově. Vyčleněním jedné místnosti jako kanceláře zástupkyně ředitele školy byl získán  
prostor pro jednání s rodiči, pedagogy i žáky a obě malé učitelské sborovny  slouží skutečně 
pedagogům. V této budově došlo i ke změně řízení pedagogů. Na společných poradách 
metodického sdružení se řeší problémy globálně a postupně dochází ke skutečné spolupráci 
obou integrovaných škol, která dříve byla  deklarována.

Byly stanoveny priority plánu kontrolní a hospitační činnosti, které respektují  
připomínky ČŠI.  Od začátku školního roku bylo provedeno 16 hospitací (3 ŘŠ, 3 ZŘ pro 



Inspekční zpráva - str. 3

2.stupeň, 8 ZŘ pro 1.stupeň a ZvŠ). Ředitelem školy jsou používány záznamové archy 
hospitační činnosti, zástupkyně ředitele zapisují  záznamy do sešitů. Závěry a doporučení jsou 
s pedagogy projednávány. Učitelům, u kterých byly zjištěny nedostatky, jsou plánovány 
hospitace u zkušených kolegů. Pro učitele ZvŠ budou v lednu realizovány hospitace na jiných 
školách okresu Hradec Králové.

Vzhledem k velké nemocnosti pedagogů, kdy suplují i členové vedení školy, jsou 
poznatky z průběhu výchovně vzdělávacího procesu získávány i při těchto činnostech.

Při kontrolách úklidu se provádějí zápisy, které uklizečky stvrzují svými podpisy.
Využívání audiovizuální techniky ve výuce:

Audiovizuální technika školy je pedagogům k dispozici, její zařazování do výuky je 
sledováno. 
Oprava a zkulturnění učeben ZvŠ:

Kontrolou tříd a části vybavení  tříd zvláštní školy při následné inspekci bylo zjištěno 
prokazatelné zlepšení prostředí tříd i prostor zvláštní školy. Byla vyměněna poškozená 
podlahová krytina, v dílně byly bezpečně ukotveny pracovní stoly. Plánována jsou ještě další 
zlepšení (objednány jsou jednomístné žákovské stolky a dle ekonomických možností školy 
budou zakoupeny i žaluzie a dovybavena sborovna pedagogů tříd zvláštní školy).
Doplnění chybějících učebnic, renovace sbírek jazyka českého:

Byly zakoupeny nové sady učebnic pro český jazyk a matematiku v 6.- 8. ročníku, 
kabinet českého jazyka  byl doplněn o diskety s poslechovými nahrávkami.

Škola vlastní výukové programy, jejich instalace je závislá na kapacitě počítačů. Tato 
situace se v současné době řeší. Změny ve formě výuky informatiky se zatím nepodařilo plně 
realizovat, částečně i proto, že vyučující informatiky je od začátku roku stále 
v pracovní neschopnosti a výuka je zajištěna provizorním způsobem.
Zřízení jazykové učebny:

V budově Masarykovy školy byla v nově vybudovaných prostorách zařízena malá 
učebna pro výuku cizích jazyků, tím byly vytvořeny podmínky pro zkvalitnění výuky 
(soustředění pomůcek, audiovizuální techniky, větší rozvrhové možnosti...).

Doporučení k odstranění nedostatků z inspekční zprávy č.j. 091 422/98-1031 jsou 
průběžně plněna, v krátké době došlo k výraznému zlepšení všech sledovaných oblastí.

3. Nová zjištění
Péčí městského úřadu Nechanice byla dokončena nutná rekonstrukce nevyhovujících 

podmínek tělocvičny v budově Masarykovy školy, která zároveň vyřešila i chybějící prostory 
pro školní družinu. Došlo k vybudování heren školní družiny v podkroví. Tím došlo nejen
ke zlepšení činnosti tohoto školského zařízení, ale vzniklé prostory skýtají zázemí
i pro mimoškolní činnost zájmových kroužků. Určité závady a provozní nedostatky tělocvičny 
jsou v současné době ve spolupráci zástupců města, architekta a ředitele školy řešeny (umístění 
a ukotvení koše na basketbal v portálu pódia, manipulace se šplhadly - vyřešení ochrany 
podlahové krytiny...).

Došlo k zlepšení podmínek pro výuku tělesné výchovy i činnosti školní družiny.



Inspekční zpráva - str. 4

ZÁVĚRY

Následná kontrola prokázala, že zjištěná porušení platné legislativy z orientační 
inspekce v minulém školním roce byla ve všech případech odstraněna.

Doporučení ČŠI jsou průběžně realizována a dle ekonomických možností plněna.
Pro další zlepšení práce školy ČŠI doporučuje vyřešit ve třídě zvláštní školy umístění 

tabule tak, aby světlo dopadalo z levé strany v souladu s psychohygienickými zásadami.

V Hradci Králové dne 27. listopadu 1998 
razítko

Podpisy inspektorek: vedoucí týmu Mgr. Květoslava Dřevíkovská v. r.

členka týmu Mgr. Věra Nosková v. r. 

Přílohy: --

Inspekční zprávu jsem převzal dne  7. prosince 1998

razítko

Podpis ředitele školy Mgr. Jan Dinga v. r. 

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání / 

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo č.j. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: 1998-12-21 091 663/98-1031
Školský úřad: 1998-12-21 091 663/98-1031

Připomínky ředitele školy k inspekční zprávě: 0
Opatření nevyžadována.


	Zjištění stavu v dodržování platných legislativních předpisů, jejichž porušování bylo uvedeno v protokolu o kontrole č.j.  091 440/98-1031
	Plnění doporučení vyplývajících z inspekční zprávy č.j. 091 422/98-1031
	Nová zjištění



